Il existe donc au moins six seigneurs parçonniers à Toursac en 1265 (quatorze selon B. Phalip 1990 p.1161 qui compile d'autres mentions de la fin du XIII^e s.).

En 1271, Bernard de Scolion, bayle du vicomte de Carlat et ses hommes ont abattu Hugues de Belmont, Gérard de Félines et un prêtre dans une église. Réfugiés au château de Toursac, ils sont assiégés par les sergents du Roi commandés par le sénéchal (de Rouergue ?). Le Parlement de Paris ordonne alors la destruction du château, à l'exception des demeures des coseigneurs qui n'ont pas pris part au meurtre (A.N., XI A 1, folio 75) (Monboisse 1966 p.198, H.V.C. II-CXXVIII, Phalip 1990 p.1162). Cette décision ne semble pas avoir été appliquée, le château et les coseigneurs de Toursac étant régulièrement cités entre 1280 et 1320 ; la seigneurie y apparaît florissante. Peut-être seules les maisons des accusés ont-elles été détruites ? Enfin la raison du meurtre est sans doute à rechercher dans l'allégeance des deux personnages à Eustache de Beaumarchais, alors que le conflit entre celui-ci et le comte de Rodez entre dans une phase aiguë.

En 1277, Andrea de Salis rend hommage à Carlat pour "*dominium et parcerariam quam habeo in castro de Taorsaco et omne illud quod habeo infra los dex ipsius castri de Taorsaco*". Suit une énumération de biens sur les paroisses de Boisset et Vitrac (H.V.C. I - 140-141). En 1280 un accord est conclu entre le vicomte de Carlat et les coseigneurs de Toursac. Ceux-ci renouvellent leur hommage à Carlat, en reconnaissant la haute justice au vicomte.

Les limites du château et du mandement sont définies avec précision : "*Videlicet a dicto castro protenditur dictum mandamentum usque ad gaganam de Silvestre [commune de Roumégoux] ex una parte, et ex alia usque ad gaganam de Dalzest, et ex alia usque ad mansum de la Brunia, de la Val de Vitrac, et a dicto manso usque ad aquam vocatam Alransa, et a dicta aqua de Alransa usque ad divisionem de Murato, et ex alia parte a rivo de Voli usque a las Teulieyras et ex alia usque ad divisionem de Parlan, e a divisione de Parlan usque ad gaganam de Silvestre*" (H.V.C. I-160). La châtelainie s'étend sur Boisset en totalité, longe Saint-Etienne et Saint-Julien, englobe une partie de Rouziers, Cayrols, Saint-Mamet et Vitrac. Le document mentionne la "*porta superiori dicti castris, usque ad dex*", ainsi que le "*foro dicti castris*". Il est précisé que "*Dominus comes bajuli vel servientes sui non possint nec debeant de cetero percipere vel exhigere bladadam vel albergam, vel gallinas, nec moltones (...)*" (H.V.C. I-161). En revanche "*Domini parcerarii percipiant et teneantur percipere in drahia seu passada animalium ascendentium in montana semel in anno, quando animalia ascendunt, quinquaginta solidos monete Ruthenensis (...)*" (H.V.C. I-162). On veille à la sécurité des hommes qui viennent "*in dicto foro et in dicto castro*" (*ibidem*) ; le marché est réglementé : "*Predictus comes et predicti domini possint et debeant animalia in dicto foro et alia victualia habere empta et percipere invitis venditoribus*" (H.V.C. I-162).